
 

Finanziamento progetti di ricerca e sottoscrizione convenzioni Bandi PNRA 2016, 2018 e 2019 – 
Format di Convenzioni e relativo budget 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 28 marzo 2024, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 115/2024 – Verb. 497 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività 
degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca di nomina quale Presidente del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche della Prof.ssa Maria Chiara Carrozza, prot. AOOGABMUR 
Registro decreti R. 0000368 del 12 aprile 2021; 
CONSIDERATO che il Ministero dell’Università e Ricerca (MUR), con l’approvazione del 
Programma nazionale di ricerca in Antartide (PNRA), adotta le linee strategiche e di indirizzo per il 
programma di ricerche in Antartide e che tali linee, proposte dalla Commissione scientifica 
nazionale per l’Antartide (CSNA), definiscono gli attori, le strutture, i compiti, il coordinamento e 
l’erogazione delle risorse finanziarie; 
CONSIDERATO che il MUR ha, inoltre, il compito di vigilare sull’attuazione, nel rispetto delle 
norme previste dal Trattato sull’Antartide;  



 

 2. 

CONSIDERATO che il coordinamento scientifico delle attività del PNRA è affidato al Consiglio 
Nazionale delle Ricerche, mentre quello logistico è affidato all’Agenzia nazionale per le nuove 
tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile (ENEA); 
CONSIDERATO che con Decreto Ministeriale n. 181 del 30 marzo 2023, il MUR ha istituito la 
Commissione Scientifica Nazionale per l’Antartide (CSNA) in seno alla quale il rappresentante 
CNR è il Direttore dell’Istituto di Scienze Polari (ISP); 
CONSIDERATO che il CNR, con delibera n. 221/2011, ha istituito il Comitato di Ricerca Polare 
(CRP) composto da personale di ricerca del CNR, delle Università e di altri Enti Pubblici di 
Ricerca, presieduto dal Direttore del Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per 
l’Ambiente (DSSTTA); 
CONSIDERATO che il Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente 
(DSSTTA) è impegnato nel coordinamento e supporto dell’attività del CNR in Antartide ed Artide e 
nel corso del 2020 è stato siglato un Accordo fra il DSSTTA e l’ISP per affidare a questo ultimo la 
gestione ed il mantenimento delle stazioni Artiche e dare concreta attuazione a tutte le attività di 
ricerca connesse; 
CONSIDERATO che il CNR, con delibera n. 184/2023, ha attribuito tra l’altro all’Ufficio 
Infrastrutture di Ricerca della Direzione Generale la gestione dell’infrastruttura “Polar Hub CNR” a 
valere sulle risorse finanziarie di cui al Decreto Ministeriale n. 170 del 20 luglio 2022 del MUR; 
TENUTO CONTO che il Polar Hub CNR ha il compito di snellire l’iter burocratico per la stesura 
dei contratti relativi ai progetti approvati, la contrattualizzazione con gli Enti Pubblici di Ricerca e/o 
Università, nonché la corretta e puntuale attività di rendicontazione dei finanziamenti che 
affluiscono complessivamente alle attività polari; 
VISTA la nota del 20 marzo 2024, prot. n. 0096482/2024, con la quale il Dirigente a.i. dell’Ufficio 
Infrastrutture di Ricerca, a seguito dell’attività di ricognizione amministrativo-contabile riguardante 
le iniziative finanziate nel corso degli anni nell’ambito del PNRA, ha evidenziato che il CNR, in 
qualità di soggetto attuatore, deve provvedere alla sottoscrizione di alcune Convenzioni ai fini del 
trasferimento delle risorse finanziarie disposte con i rispettivi decreti ministeriali relativamente ai 
Bandi PNRA 2016, PNRA 2018 e PNRA 2019, a vantaggio degli Enti terzi, verso gli Istituti 
dell’Ente, per un importo complessivo pari a euro 2.371.245,00;  
VISTA la documentazione allegata alla predetta nota al fine di sottoscrivere le Convenzioni con gli 
Enti terzi beneficiari dei finanziamenti di che trattasi, quale in sintesi n. 3 Format di Convenzioni 
aventi ad oggetto proposte progettuali rivolte ad approfondire le conoscenze in Antartide, finanziate 
nell’ambito del Programma Nazionale di Ricerche in Antartide (PNRA) per gli anni 2016-2018-
2019 e i Decreti Direttoriali MUR nn. 501/2020 (approvazione progetti II annualità), 475/2020 
(approvazione scorrimento Linea A) e 2840/2021 (Linea B); 
CONSIDERATO che l’Ufficio Infrastrutture di Ricerca nella medesima nota ha comunicato che 
l’importo di euro 2.371.245,00 trova la necessaria copertura finanziaria sulle risorse finanziarie 
iscritte in bilancio sul CdR ASR.112.000 - ASR - Ufficio Infrastrutture di ricerca e ripartite come 
segue: 



 

 3. 

• GAE DTA.AD001.103 - PNRA 2016_II BIENNIO: per euro 935.450,00 di cui euro 732.550,00 
da destinare ad Enti beneficiari terzi; 

• GAE DTA.AD001.107 - PNRA 2018 - LINEA A SCORRIMENTO: per euro 442.800,00 di cui 
euro 369.300,00 da destinare ad Enti beneficiari terzi; 

• GAE DTA.AD001.183 - PNRA 2019: per euro 992.995,00 di cui euro 765.645,00 da destinare 
ad Enti beneficiari terzi; 

VISTO in particolare che l’Ufficio Infrastrutture di Ricerca, con riferimento ai finanziamenti verso 
Enti terzi pari a euro 1.867.495,00, ha già registrato gli impegni provvisori secondo il seguente 
prospetto di sintesi:  
 
 
DENOMINAZIONE GAE/VOCE DI BILANCIO 
 
 
 

IMPORTO 
ISCRITTO 
IN 
BILANCIO 

IMPEGNO 
PROVVISORIO A 
COPERTURA DELLE 
INIZIATIVE 
(in data 19/03/2024) 

PROGETTO DTA.AD001.103 - PNRA 2016_II BIENNIO 732.550 €  

14001-Trasferimenti correnti a enti e istituzioni centrali di ricerca e Istituti e stazioni 
 

316.150 € 9200000174 
14004-Trasferimenti correnti a università 416.400 € 9200000175 
DTA.AD001.107 - PNRA 2018 - LINEA A SCORRIMENTO 369.300 €  

14001-Trasferimenti correnti a enti e istituzioni centrali di ricerca e Istituti e stazioni 
 

261.900 € 9200000176 
14004-Trasferimenti correnti a università 107.400 € 9200000177 
DTA.AD001.183 - PNRA 2019 765.645 €  

14004-Trasferimenti correnti a università 765.645 € 9200000178 

TOTALE COMPLESSIVO RISORSE FINANZIARIE PNRA 2016-2019     1.867.495 €  

 
VISTO il presente Format di Convenzioni CNR (soggetto attuatore) e Altri Enti/Università 
(beneficiario), di durata biennale, avente ad oggetto attività di ricerca e sviluppo tecnologico rivolte 
ad approfondire le conoscenze in Antartide relativamente ai Bandi PNRA 2016, 2018 e 2019, di cui 
ai Decreti Direttoriali MUR nn. 501/2020 (approvazione progetti II annualità), 475/2020 
(approvazione scorrimento Linea A) e 2840/2021 (Linea B), nonché la gestione dei finanziamenti 
previsti assegnati per progetti di ricerca; 
CONSIDERATO che la singola proposta progettuale, disciplinata nella Convenzione, ha un 
coordinatore scientifico e per la relativa rendicontazione sono ammesse le spese sostenute dalla data 
di pubblicazione del Decreto Ministeriale di finanziamento del progetto; 
CONSIDERATO che il Beneficiario riceve un finanziamento di cui è l’unico Responsabile verso il 
CNR, erogato come di seguito: 

• Anticipo pari al 90% del finanziamento, entro 30 giorni dalla firma della Convenzione; 

• Saldo pari al 10% del finanziamento, alla comunicazione della verifica positiva del risultato 
scientifico e della rendicontazione economica finale, avendo accertato che i relativi metadati 
siano accessibili e disponibili secondo le modalità di cui all’ art. 6.2 della Convenzione;  



 

 4. 

CONSIDERATO che la verifica del risultato scientifico è effettuata dal Comitato di Ricerca Polare 
del CNR che ha inoltre la competenza di valutare le richieste di modifiche, integrazioni e 
rimodulazioni finanziarie, collegate a quanto riportato nel progetto definitivo di cui all’art. 2 della 
Convenzione;  
CONSIDERATO che il finanziamento assegnato ed oggetto delle singole Convenzioni, con 
riferimento ai finanziamenti verso Enti terzi, pari a euro 1.867.495,00 trova la necessaria copertura 
finanziaria nelle risorse assegnate al CdR “ASR.112.000 - ASR - Ufficio Infrastrutture di Ricerca” 
del CNR; 
VISTA al riguardo l’attestazione finanziaria rilasciata dal Dirigente dell’Ufficio Programmazione 
Finanziaria e Controllo con nota prot. n. 0101417 del 25 marzo 2024; 
VISTA la relazione predisposta dalla Delegata dell’Ufficio Contratti e Partnership – Accordi e 
Convenzioni della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, prot. int. UCP n. 239/2024 in data 21 
marzo 2024, sottoscritta dal Dirigente dell’Ufficio Contratti e Partnership – Accordi e Convenzioni, 
dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale, trasmessa con 
prot. AMMCNT-CNR n. 0102056 del 26 marzo 2024, avente per oggetto: “Finanziamento Progetti 
di ricerca e sottoscrizione Convenzioni Bandi PNRA 2016, 2018 e 2019 – Approvazione format di 
Convenzioni e relativo budget”; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1781 della riunione del 26 marzo 2024; 
CONSIDERATA la necessità di provvedere, 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare n. 3 Format di Convenzione tra il CNR (soggetto attuatore) e Altri Enti/Università 
(beneficiari) per attività di ricerca e sviluppo tecnologico rivolte ad approfondire le conoscenze in 
Antartide, finanziata nell’ambito del Programma Nazionale di Ricerche in Antartide (PNRA) con i 
Bandi PNRA 2016, 2018 e 2019, di cui ai Decreti Direttoriali MUR nn. 501/2020 (approvazione 
progetti II annualità), 475/2020 (approvazione scorrimento Linea A) e 2840/2021 (Linea B);  
2. di approvare la ripartizione del budget assegnato per un importo complessivo pari a euro 
2.371.245,00 alle iniziative progettuali PNRA 2016, 2018 e 2019, così come indicato nella tabella 
riepilogativa riportata nella nota dell’Ufficio Infrastrutture di Ricerca della Direzione Generale del 
CNR del 20 marzo 2024, prot. n. 0096482/2024; 
3. di approvare il trasferimento di quota parte del budget pari a euro 1.867.495,00 ai beneficiari da 
parte del CNR, per il tramite dell’Ufficio Infrastrutture di Ricerca, attraverso le singole 
Convenzioni di cui ai format del punto 1); 



 

 5. 

4. di conferire mandato al Dott. Giuseppe Magnifico, Dirigente a.i. dell’Ufficio Infrastrutture di 
ricerca per la sottoscrizione delle Convenzioni di cui al punto 1 e facoltà di concertare ulteriori 
modifiche che si rendessero necessarie in sede di perfezionamento delle Convenzioni medesime, in 
linea con le disposizioni ministeriali. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 


